CPF: ***834003**
Data: 11/04/2024

IP com n°: 192.168.1.87
www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php

?id=2411

ISSN 2764-7242

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA

TERCEIROS

Volume: 11 - Número: 655 de 11 de Abril de 2024

DATA: 11/04/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do  Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio

https://www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99988352034

E-mail: diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis

aDOM 1/5www.esperantinopolis.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 655/2024 - 11/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SUMÁRIO

TERCEIROS

DISPENSA: 054/2024 - AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS/MA,

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 054/2024 - CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO.

EXTRATO DE CONTRATO: N° 140454/2024 - AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE INTERESSE

DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS/MA.

DISPENSA: 055/2024 - AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO

DO MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS/MA

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 055/2024 - CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO.

EXTRATO DE CONTRATO: N° 604055/2024 - AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE INTERESSE

DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS/MA.

CPF: ***.834.003-** - Data: 11/04/2024 - IP com n°: 192.168.1.87
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2411

aDOM 2/5www.esperantinopolis.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 655/2024 - 11/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - TERCEIROS - DISPENSA: 054/2024

ATA DE RESULTADO DA HABLITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO

DISPENSA: 054/2024

Processo Administrativo: 0542522024

Aos (03) três dias do mês de abril, do ano de dois mil e vinte e quatro, às 11hrs (onze horas), estavam presentes na sala da Comissão de Licitação-

CL, da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA, localizada na Rua Jefferson Moreira, s/n, Centro. CEP: 65.750 -000 - Esperantinópolis/MA,

o Agente de contração: Antonio Caitano Lima, Membros da equipe de apoio: Cristiana Lima Corrêa e Antonio Kleuber Monteiro de Sousa

designados pela Portaria nº 034/ 2024 de 22 de janeiro de 2024, para realizarem julgamento dos documentos de Habilitação e pr oposta da Dispensa

nº 054/2024-CPL/ESPERANTINÓPOLIS/MA, cujo objeto é a Aquisição de aparelhos de ar condicionado de interesse da Secretaria de Assistência

Social do Município de Esperantinópolis/MA, constante no Processo Administrativo Nº : 0542522024 A comissão, às 11hrs (onze horas), abriu a

sessão para resultado da Habilitação e proposta  de preço da empresa:

“M L XIMENES CONSULTORIA EIRELI” CNPJ 23.960.141/0001 -51.

A comissão passou a análise dos documentos de habilitação apresentados pela empresa, depois de analisados os documentos, verificou -se que a

empresa “M L XIMENES CONSULTORIA EIRELI” CNPJ 23.960.141/0001-51, apresentou todos os requisitos do presente edital, dessa forma a

licitante está declarada HABILITADA .

Diante do exposto a empresa “M L XIMENES CONSULTORIA EIRELI” CNPJ 23.960.141/0001 -51, foi declarada vencedora com proposta no

valor de R$ 18.559,00 (dezoito mil, quinhentos e Cinquenta e nove reais).

Nada mais havendo a tratar, lavrou -se a presente ata que vai assinada pelo Agente de Contratação e equipe de apoio.

NOME CARGO/FUNÇÃO

ANTONIO CAITANO LIMA AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Antonio Kleuber Monteiro de Sousa
Membro da equipe de apoio

CRISTIANA LIMA CORRÊA Membro da equipe de apoio

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - TERCEIROS - DISPENSA DE LICITAÇÃO: 054/2024

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N: 054/2024

ASSUNTO: contratação direta por dispensa de licitação .

AUTORIZO a Dispensa de Licitação com fundamento no Parecer emitido pela Assessoria Jurídica da Prefeitura Municipal de

Esperantinópolis - MA, no Art. 75, II da Lei 14.133 de 1º de abril de 2021 e demais normas pertinentes à espécie, a favor da empresa: empresa M L

XIMENES CONSULTORIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 23.960.141/0001-51, sediada na cidade de Pedreiras, Estado do Maranhão, na

Avenida Rio Branco, nº 1050- Centro- CEP- 65725-000. A Dispensa de Licitação refere -se à Aquisição de aparelhos de ar condicionado de interesse

da Secretaria de Assistência Social do Município de Esperantinópolis/MA, apresentando valor total de R$ 18.559,00 (dezoito mi l, quinhentos e

Cinquenta e nove reais) tudo em conformidade com os documentos que instruem este Processo.

Face ao disposto no Artigo 72, inciso VIII, da Lei Nº 14.133, de 1º de Abril de 2021

Esperantinópolis/MA, 08 de abril de 2024.

_______________________________

Écia Lima Carneiro

Secretária Municipal de Assistência Social

Portaria Nº 010/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - TERCEIROS - EXTRATO DE CONTRATO: N° 140454/2024

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 140454/2024, DISPENSA Nº 054/2024. PARTES: O Município de Esperantinópolis -MA, através da

Secretaria Municipal de Assistência Social e a M L XIMENES CONSULTORIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 23.960.141/0001-51.

OBJETO: Aquisição de aparelhos de ar condicionado de interesse da Secretaria de Assistência Social do Município de

Esperantinópolis/MA. BASE LEGAL: Art. 75 da Lei de Nº 14.133 de 1 de abril de 2021 e suas alterações posteriores. VALOR: R$

CPF: ***.834.003-** - Data: 11/04/2024 - IP com n°: 192.168.1.87
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2411

aDOM 3/5www.esperantinopolis.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 655/2024 - 11/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

18.559,00 (dezoito mil, quinhentos e Cinquenta e nove reais), VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato tem iníci o na

data de assinatura do contrato e encerramento em 31/12/2024 .  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0211 – Fundo Municipal de Assistência

Social, 04 122 0002 1.048 – Aquis. de Equip. e Mat. Perm. p/ Rede. de Assist. Social , 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material

Permanente. SIGNATÁRIOS: Écia Lima Carneiro, pela contratante e o Sr. Marcílio Lira Ximenes , pela contratada. DATA DA

ASSINATURA: 10 de abril de 2024.

Esperantinópolis – MA, 10 de abril de 2024.

_________________________________________

Écia Lima Carneiro

Secretária Municipal de Assistência Social

Portaria Nº 010/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - TERCEIROS - DISPENSA: 055/2024

ATA DE RESULTADO DA HABLITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO

DISPENSA: 055/2024

Processo Administrativo: 0552632024

Aos (03) três dias do mês de abril, do ano de dois mil e vinte e quatro, às 14h (catorze horas), estavam presentes na sala da Comissão de Licitação-

CL, da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - MA, localizada na Rua Jefferson Moreira, s/n, Centro. CEP: 65.750 -000 - Esperantinópolis/MA,

o Agente de contração: Antonio Caitano Lima, Membros da equipe de apoio: Cristiana Lima Corrêa e Antonio Kleuber Monteiro de Sousa

designados pela Portaria nº 034/ 2024 de 22 de janeiro de 2024, para realizarem julgamento dos documentos de Habilitação e pr oposta da Dispensa

nº 055/2024-CPL/ESPERANTINÓPOLIS/MA, cujo objeto é aquisição de aparelhos de ar condicionado de interesse da Administração do Município

de Esperantinópolis/MA, constante no Processo Administrativo Nº : 0552632024 A comissão, às 14h (catorze horas), abriu a sessão para resultado

da Habilitação e proposta de preço da empresa:

M L XIMENES CONSULTORIA LTDA, CNPJ n° 23.960.141/0001-51.

A comissão passou a análise dos documentos de habilitação apresentados pela empresa, depois de analisados os documentos, verificou -se que a

empresa M L XIMENES CONSULTORIA LTDA, CNPJ n° 23.960.141/0001-51, apresentou todos os requisitos do presente edital, dessa forma

a licitante está declarada HABILITADA.

Diante do exposto a empresa M L XIMENES CONSULTORIA LTDA, CNPJ n° 23.960.141/0001-51, foi declarada vencedora com proposta no

valor de R$ 43.036,98 (quarenta e três mil trinta e seis reais e noventa e oito centavos).

               Nada mais havendo a tratar, lavrou -se a presente ata que vai assinada pelo Agente de Contratação e equipe de apoio.

NOME CARGO/FUNÇÃO

ANTONIO CAITANO LIMA AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Antonio Kleuber Monteiro de Sousa
Membro da equipe de apoio

CRISTIANA LIMA CORRÊA Membro da equipe de apoio

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - TERCEIROS - DISPENSA DE LICITAÇÃO: 055/2024

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N: 055/2024

ASSUNTO: contratação direta por dispensa de licitação .

AUTORIZO a Dispensa de Licitação com fundamento no Parecer emitido pela Assessoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Esperantinópoli s -

MA, no Art. 75, II da Lei 14.133 de 1º de abril de 2021 e demais normas pertinentes à espécie, a favor da empresa: M L XIMENES

CONSULTORIA LTDA, CNPJ n° 23.960.141/0001-51, localizada na Avenida Rio Branco, n° 1050, Centro, CEP: 65.725 -000, Pedreiras – MA.

A Dispensa de Licitação refere-se à seleção de proposta mais vantajosa para aquisição de aparelhos de ar condicionado de interesse da

Administração do Município de Esperantinópolis/MA, apresentando valor total de R$ 43.036,98 (quarenta e três mil trinta e sei s reais e noventa e

oito centavos), tudo em conformidade com os documentos que instruem este Processo.

Face ao disposto no Artigo 72, inciso VIII, da Lei Nº 14.133, de 1º de Abril de 2021

Esperantinópolis/MA, 08 de abril de 2024.

CPF: ***.834.003-** - Data: 11/04/2024 - IP com n°: 192.168.1.87
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2411

aDOM 4/5www.esperantinopolis.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 655/2024 - 11/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

_______________________________

Kellvane Ferreira Sousa

Secretária Municipal de Administração

Portaria: 005/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - TERCEIROS - EXTRATO DE CONTRATO: N° 604055/2024

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 604055/2024 , DISPENSA Nº 055/2024. PARTES: O Município de Esperantinópolis -MA, através da Secretaria

Municipal de Administração e M L XIMENES CONSULTORIA LTDA→ CNPJ n° 23.960.141/0001 -51. OBJETO: Aquisição de aparelhos de ar

condicionado de interesse da Administração do Município de Esperantinópolis/MA. BASE LEGAL: Art. 75 da Lei de Nº 14.133 de 1 de abril de

2021 e suas alterações posteriores. VALOR: R$ 43.036,98 (quarenta e três mil trinta e seis reais e noventa e oito centavos). VIGÊN CIA: O prazo de

vigência deste Termo de Contrato tem início na data de assinatura do contrato e encerramento em 31/12/2024 .  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0202 – Secretaria Municipal de Administração - 04 122 0002 1.004 – Reequipamento da Estrutura da Adm Municipal - 4.4.90.52.00 –

Equipamentos e Material Permanente. SIGNATÁRIOS, Kellvane Ferreira Sousa pela contratante e o Sr. Marcilio Lira Ximenes , pela contratada.

DATA DAASSINATURA: 10 de abril de 2024.

Esperantinópolis – MA, 10 de abril de 2024.

_________________________________________

Kellvane Ferreira Sousa

Secretária Municipal de Administração

Portaria: 005/2021.

CPF: ***.834.003-** - Data: 11/04/2024 - IP com n°: 192.168.1.87
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2411

aDOM 5/5www.esperantinopolis.ma.gov.br

		diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br
	2024-04-11T12:06:35+0000
	Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00
	Diário Oficial: 655/2024 Issn 2764-7242, BR, ICP-Brasile-CNPJ A1,  MUNICIPIO DE ESPERANTINOPOLIS:06376669000169 [A99B67AFF20BC646]